2021年 10月 1日

各 位

箱根・芦ノ湖 はなをり

「ORIX HOTELS & RESORTS」ブランドの温泉旅館「箱根・芦ノ湖 はなをり」（所在

地：神奈川県足柄下郡箱根町、総支配人：宮﨑 義雄）は、本日より、箱根の自然が育む食

材を味わう芦ノ湖産ワカサギ料理とクラフトビールが付く宿泊プラン「芦ノ湖の恵みで乾

杯プラン」の予約受付を開始しますのでお知らせします。

本プランは、地元箱根の味覚を楽しめるプランとして、ご夕食時に「芦ノ湖産ワカサギ 二

種の衣揚げ」1皿と、富士箱根山系の天然水で作られた「箱根七湯ビール」を 1名さまにつ

き 1本ご提供します。また、お土産として、芦ノ湖産ワカサギの佃煮をご用意します。

芦ノ湖産ワカサギは毎年、箱根神社より宮中に献上され、「かながわの名産 100選」にも

選ばれる名産品です。2種類の異なる衣の触感が癖になるワカサギ料理と相性抜群のビール

を、旬の食材を生かした創意あふれるビュッフェ料理とともにお楽しみいただけます。当館

の目の前に広がる雄大な芦ノ湖の恵みをご堪能ください。

「箱根・芦ノ湖 はなをり」は、地域の魅力を発信する「地域共創プロジェクト」に取り

組んでいます。今後もさまざまなアイデアや地域の方々との連携を通じて、箱根ならではの

魅力を発信していきます。

以 上

箱根の自然が育む食材を味わおう

「芦ノ湖の恵みで乾杯プラン」を販売開始

～宮中へも献上される芦ノ湖産ワカサギの料理で箱根を堪能～

＜本件に関するお問合せ先＞

宿泊・営業部 セールスマーケティング課 渡辺

Tel：0460-83-8739（代表） Fax：0460-84-8739

こだわりの一品「芦ノ湖産ワカサギ 二種の衣揚げ」（イメージ）

ロビーから望む芦ノ湖

1．宿泊プラン概要

「箱根・芦ノ湖 はなをり」の目の前に広がる芦ノ湖の恵み、「かながわの名産 100選」に

選ばれる芦ノ湖産ワカサギを二種類の揚げ物にしたお料理「芦ノ湖産ワカサギ 二種の衣揚

げ」と「箱根七湯ビール」をご夕食にご提供します。また、お土産として芦ノ湖産ワカサギ

の佃煮が付いた、箱根の恵みをお楽しみいただける宿泊プランです。

プ ラ ン 名：【芦ノ湖の恵みで乾杯】芦ノ湖産ワカサギ料理・

   箱根七湯ビール付

予 約 期 間：2021年 10月 1日（金）～ 2022年 1月 5日（水）

宿 泊 期 間：2021年 10月 6日（水）～ 2022年 1月 10日（祝・月）

      ※年末年始（12月 31日～1月 2日）の宿泊は除く

客   室：全客室タイプ

定   員：2名～4名

料 金：1名あたり 20,623円～
※消費税・サービス料込み、入湯税別

※2名 1室利用時

内   容：1泊夕食、朝食付き

      夕食時に「芦ノ湖産ワカサギ 二種の衣揚げ」と「箱根

七湯ビール」をご提供、お土産として「ワカサギの佃煮」が付いています。「芦

ノ湖産ワカサギ 二種の衣揚げ」は、スパイシーに味付けした洋風天ぷらの衣

と柿の種でおかき揚げに仕立てた衣の二種類の揚げ物です。異なる味・食感と

口の中に広がるワカサギ本来の甘さとほろ苦さが「箱根七湯ビール」と相性抜

群です。

※別注文メニュー「こだわりの一品」通常 1,800円（税込み）の中の一品です。

予 約 方 法：公式ウェブサイト https://hanaori.jp/ashinoko/

2．芦ノ湖のワカサギと箱根七湯ビール

「かながわの名産 100 選」にも選ばれる芦ノ湖産ワカサ

ギは、年間の漁獲量が 3,000kg 程度と希少で、高級魚とし

て扱われています。箱根の山々から流れ込む清らかな水を

湛えた芦ノ湖では良質の動物性プランクトンが育まれ、こ

れを飽食したワカサギの豊かな味わいは、一度食べると虜

になるほどと言われています。

元来、ワカサギは湖が川で海と繋がった霞ヶ浦などに棲

息するキュウリウオ科の魚で、芦ノ湖には棲んでいません

でしたが、大正 7年（1918年）に霞ヶ浦から芦ノ湖に移植

されて以来、芦ノ湖ではワカサギの増殖事業が続けられ現

在に至ります。芦ノ湖のワカサギは刺網で漁獲されます。戦後、箱根神社が平和鳥居を建立

した際の記念行事として、箱根神社より宮中にワカサギが献上されました。毎年 10月 1日

の刺網漁解禁日には献上が続けられ、2009年には「箱根町の魚」に指定されています※。

箱根七湯ビールは、江戸時代からその名が知られる箱根の七つの温泉場の総称が名称の

由来になっており、富士箱根山系の天然水を使用して造られています。

※芦之湖漁業協同組合より引用（http://www.ashinoko.or.jp/）

箱根七湯ビール

ワカサギの佃煮（イメージ）

https://hanaori.jp/ashinoko/
http://www.ashinoko.or.jp/

3. 芦ノ湖の漁業文化

芦ノ湖の漁業文化は、明治時代より続く芦之湖漁業協同組合

によって育まれてきました。

漁業組合では水産資源の管理・増殖、水産に関する技術を向

上させる一方で、漁獲物の加工・販売をはじめ、釣り場の運営・

イベントの開催やワカサギ種卵販売にも着手し、全国の湖沼に

ワカサギ種卵を分譲しています。また、芦ノ湖の保全ための活

動を行い、SNSや公式サイトにて情報を提供しています※。

※芦之湖漁業協同組合より引用（http://www.ashinoko.or.jp/）

4. 「箱根・芦ノ湖 はなをり」概要

芦ノ湖と一体になれる、リラックスステイ。

豊かな自然、歴史、文化を持つ日本有数の温泉郷・箱根。風光明媚な芦ノ湖のほとりに、

2017年 8月に「箱根・芦ノ湖 はなをり」はオープンしました。

和と洋の調和が心地よい洗練されたインテリア、芦ノ湖の絶景を堪能できる温泉や新し

いビュッフェスタイルを体感できるレストラン、水盤テラスや足湯カウンター、そして何よ

りも真心こめたおもてなしでみなさまをお出迎えします。

まるで箱根の森や芦ノ湖とひとつになれるような、ゆったりとしたくつろぎの時間をお

過ごしください。

所 在 地 〒250-0522 神奈川県足柄下郡箱根町元箱根桃源台 160

施 設 規 模 客室数：154室

温 泉 四季の露天風呂 棚湯 芦ノ湖ビュー・庭園ビュー（各露天風呂 1、

内湯 1、※変わり湯 1、※シルキー湯 1、※サウナ 1）貸切風呂 2、足

湯カウンター  ※は温泉ではありません。

料 飲 施 設 ブッフェダイニング 季しかり

その他施設 水盤テラス、カフェ、ショップ

交通アクセス 電 車：小田原駅より桃源台方面バス 60分、桃源台下車徒歩 2分

車：東名高速道路御殿場 ICより乙女峠経由約 30分

Ｕ Ｒ Ｌ https://hanaori.jp/ashinoko/

運 営 会 社 オリックス・ホテルマネジメント株式会社

http://www.ashinoko.or.jp/
https://hanaori.jp/ashinoko/

5.「地域共創プロジェクト」について

オリックスグループが運営する旅館・ホテル、水族館、研修施設の計 21施設、11地域に

おいて、地域の企業や自治体との連携やオリックスグループのリソースを活用して、新たな

観光資源の発掘・創出を行うプロジェクトです。地域の新たな魅力を発信することで、地域

と運営施設の長期的で安定的なファン作りと地域活性化により、「訪れるお客さま」「地域」

「当社施設」にとっての好循環を促すことを目指しています。

https://www.orix-realestate.co.jp/news/2021/05/release_002039.html

6. オリックスの「クレンリネスポリシー」について

すべてのお客さまに、安心・安全にご利用いただけるよう、オリックス不動産株式会社と

オリックス・ホテルマネジメント株式会社では、クレンリネスポリシー（『With COVID-19』

下における運営・サービス指針）を策定し実践しています。

https://www.orixhotelsandresorts.com/info/2020/09/16/3604/

＜「箱根・芦ノ湖 はなをり」取り組み例＞

① 衛生管理推進責任者の配置

衛生管理推進責任者は、お客さまを万全な状態でお迎えできる体制の整備に努めるととも

に、クレンリネスポリシーの遵守状況をチェックし、また、従業員への周知徹底を図ります。

② クリーンステイ・ルームシール

クリーンステイ・ルームシールは、客室をガイドライ

ンに基づき清掃・消毒し、それらに加えてお客さまの手

などが触れる頻度が高い箇所を専用クリーナーなどで丁

寧に拭き上げたことを保証する目印です。客室清掃完了

後、ドア部に貼付し、客室の衛生管理状態を確保します。

③ 混雑回避システムを導入

混雑回避システムを導入し、客室にいながら大浴場やレストラン会場の混雑状況をご確

認いただけます。

④ オリジナルマスクケースのご用意

レストランの各テーブルにはお客さまにご利用いただけるようオリジナルマスクケース

をご提供しています。

そのほか、アルコール消毒液の設置や入店の際の検温の徹底、テーブル間のソーシャルデ

ィスタンスの確保などお客さまに安心してお過ごしいただけるよう感染対策を行っていま

す。

クリーンステイ・ルームシール（イメージ）

https://www.orix-realestate.co.jp/news/2021/05/release_002039.html
https://www.orixhotelsandresorts.com/info/2020/09/16/3604/

7. 事業ブランド「ORIX HOTELS & RESORTS」概要

オリックス・ホテルマネジメント株式会社が運営する宿泊施設のうち国内 13施設を対象

とした旅館・ホテル運営の事業ブランドです。

ブランドのコンセプトは、「また行きたい、と思っていただける場所。」。お客さまのさま

ざまなご要望やときにはお客さま自身も気づかないニーズに対して新鮮なご提案のできる

存在でありたいと考えています。 https://www.orixhotelsandresorts.com/

※現在、施設のご利用に際しては、一部通常時のサービスと異なる場合がございます。また、国や自治体の要請に応じ

てサービス内容を変更する場合がございます。詳細は、各施設の公式ウェブサイトをご覧ください。

（1）宿泊施設一覧

（2）事業ブランドにおけるカテゴリー概要

  「ORIX HOTELS & RESORTS」のブランドは、4つのカテゴリーで展開します。ご年

齢や同行者、旅の目的や仕方などさまざまな利用シーンにあった旅のご提案ができるブ

ランドを目指します。

 【ブランドカテゴリー】

https://www.orixhotelsandresorts.com/